
Projekt „Vylepši si školu” otevírá dveře žákům jihomoravských středních a 

základních škol k aktivnímu zapojení do rozhodování o využití části rozpočtu, 

jímž je jejich škola financována.

Díky participativnímu rozpočtování máte  možnost skutečně ovlivnit, na co 

budou peníze použity, a to prostřednictvím svých vlastních hlasů a nápadů.

Do 1. ročníku 2024/2025 je přihlášeno 55 středních škol.

V dnešní době jsou finanční gramotnost, kritické myšlení a občanská 

angažovanost klíčové dovednosti pro novou generaci.

Tento projekt si klade za cíl posílit právě tyto schopnosti, neboť jsou základem 

pro aktivní účast mladých lidí ve společnosti. Jejich zapojení je předpokladem 

pro tvorbu pozitivního a nadějného společenského prostředí, které mladí lidé 

sami aktivně formují.

Tento projekt vznikl díky spolupráci Jihomoravského kraje, JINAG – 

Jihomoravské agentury pro veřejné inovace a města Brna, které se spojily s 

cílem podpořit rozvoj potenciálu mladé generace. 

http://www.jmk.cz/
http://www.damenavas.cz/
http://www.jinag.eu/
http://www.jinag.eu/


Základní pravidla:

Kolik?

Základní částkou 30.000 Kč pro každou střední školu zřizovanou Jihomoravským 

krajem, a to z rozpočtu Jihomoravského kraje. Tato částka zahrnuje VEŠKERÉ  

výdaje s návrhem spojené!!!! Tedy například i dopravu, montáž….

Škola má prostor pro navýšení částky z jiných zdrojů.  

 sponzorské dary
 dar od obce/města
 vlastní rozpočet školy

CO?  Téma návrhů

Můžete  předkládat nápady na cokoliv, co se týká školní komunity, výuky, školy. Od
výletu, setkání s odborníkem a koncertu, přes odpočinkové zóny, po nákup tabletů 
do výuky, knih do poliček na chodbě nebo akvárií s rybičkami.

Vyhýbejte se stavebním pracím a časově náročným akcím. Vymýšlejte     vylepšení 
školy, ze kterého bude co nejdříve užitek.  Pozor na návrhy, které nejsou 
v kompetenci školy.

KDO? Účastníci

Koordinátor projektu: Ing. Hana Anderlová

Realizovat se mohou všichni  žáci všech ročníků a oborů.    

Můžete  vytvářet skupinky,  v rámci třídy pak může být jedna a více skupin. Pokud 
někdo pracuje raději sám, nechť tak učiní. 

Učitelé mohou poskytovat cenné rady a za odměnu se zúčastnit celoškolního 
hlasování.



JAK? Metoda hlasování

Třídní výběr návrhů - z třídní úrovně vzejdou návrhy do celoškolního hlasování. 

Způsob výběru projektu/ů z třídní úrovně do celoškolního hlasování je na volbě a 
domluvě žáků každé třídy. 

Níže nabízíme pár tipů:

 prezentace návrhů vzniklých v rámci třídy/skupiny a následné třídní hlasování 
– pomocí razítek, čárkování, barevných lístečků, losováním apod. 

 s výběrem pomůže žákovský parlament, jako zastupitelský orgán žáků

Vybraný seznam projektů postupuje   do celoškolního hlasování. Seznam předloží  
k posouzení proveditelnosti  školní koordinátor   vedení školy . 

Do celoškolního hlasování by bylo dobré  mít alespoň 5 návrhů.

Forma zpracování je libovolná.  Je možné použít jakýkoli přístup, metodu, formát.  

1. umělecká díla
2. prezentace prostřednictvím ICT?
3. video nebo „reelsko“ vzniklé mimo výuku 
4. seznam jednotlivých položek a jejich rozpočet,
5. popis projektu
6.  a tak dále……zpracování se meze nekladou

Celoškolní  hlasování je totožné pro všechny zúčastněné školy a pro realizaci 

participativního rozpočtu Vylepši si školu povinná. Celoškolní hlasování probíhá on-

line formou v aplikaci www.vylepsisiskolu.cz. Účastníci  obdrží vygenerovaný PIN 

kód od koordinátora projektu. Každý hlasující má k dispozici 3 kladné hlasy. 

Záporné hlasy se nedávají. Navrhovatelé mohou hlasovat i pro svůj projekt. 

Každému projektu může hlasující udělit pouze jeden hlas. 

Hlasy systém ihned sečte a výsledky zobrazí v přehledné statistice.

Každý hlasující může v aplikaci hlasovat pouze jednou.  

http://www.vylepsisiskolu.cz/


JAK? Formát projektů

Můžete  použít jakoukoli vlastní formu zpracování.   

Minimální požadovaný obsah podávaného projektu:

1. název
2. za jakou třídu/skupinu je projekt podáván
3. popis projektu
4. vizualizace (obrázky…)
5. jednoduchý rozpočet
6. další kritéria jsou na zvážení školního koordinátora/vedení školy

x

KOMUNIKACE 

Komunikujete mezi sebou osobně i prostřednictvím sociálních sítí. Nápady 

můžete konzultovat s vyučujícími  a s koordinátorem projektu. Základem je 

dobře a efektivně komunikovat, informovat a vysvětlovat a zároveň být 

v obraze.  Bylo by dobré zvolit mluvčího třídy, který bude za celou skupinu 

jednat s koordinátorem.

Jaké máte možnosti komunikace?

1. nástěnka  

2. škola ON-LINE

3. sociální sítě

4. newsletter

5. komunikace prostřednictvím zástupců tříd/žákovského parlamentu

6. hodiny třídního učitele

7. externí – obecní zpravodaj, stránky obce/školy, sociální sítěx



KDY? Harmonogram 

Stěžejních termíny  projektu:

Tvorba projektů       od 14.10.2024  do 16.12.2024 

Třídní hlasování  17.12.2024  

Kontrola proveditelnosti vedením školy  od 18.12.2024 do 20.12.2024 

Propagace projektu od 6.1.2025 do 3.2.2025

Hlasování od 4.2.2025 do 24.2.2025

Vyhlášení výsledků 26.2.2025

Realizace projektu do 30.6.2025

x

Tvůrci vítězného projektu obdrží odměnu v hodnotě 1.000 Kč. 

x

 


	CO? Téma návrhů
	KDO? Účastníci
	Koordinátor projektu: Ing. Hana Anderlová
	Realizovat se mohou všichni  žáci všech ročníků a oborů.
	Můžete vytvářet skupinky, v rámci třídy pak může být jedna a více skupin. Pokud někdo pracuje raději sám, nechť tak učiní.
	Učitelé mohou poskytovat cenné rady a za odměnu se zúčastnit celoškolního hlasování.
	JAK? Metoda hlasování
	Třídní výběr návrhů - z třídní úrovně vzejdou návrhy do celoškolního hlasování. 

	Do celoškolního hlasování by bylo dobré mít alespoň 5 návrhů.
	Celoškolní hlasování je totožné pro všechny zúčastněné školy a pro realizaci participativního rozpočtu Vylepši si školu povinná. Celoškolní hlasování probíhá on-line formou v aplikaci www.vylepsisiskolu.cz. Účastníci obdrží vygenerovaný PIN kód od koordinátora projektu. Každý hlasující má k dispozici 3 kladné hlasy. Záporné hlasy se nedávají. Navrhovatelé mohou hlasovat i pro svůj projekt. Každému projektu může hlasující udělit pouze jeden hlas.
	JAK? Formát projektů
	Komunikujete mezi sebou osobně i prostřednictvím sociálních sítí. Nápady můžete konzultovat s vyučujícími a s koordinátorem projektu. Základem je dobře a efektivně komunikovat, informovat a vysvětlovat a zároveň být v obraze. Bylo by dobré zvolit mluvčího třídy, který bude za celou skupinu jednat s koordinátorem.
	KDY? Harmonogram 

